11RS0001-01-2023-004567-53 Дело №1-552/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 19 июля 2023 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Ермолаева С.М.,

при секретаре судебного заседания Хачатрян Н.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Сыктывкара Пантюхиной В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Микушевой С.В., представившей удостоверение №... и ордер №... от ** ** **,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого, 

не задерживавшегося и не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенные с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 00 часов 01 минуты до 06 часов 29 минут ** ** ** ФИО1, находясь в ..., имея при себе банковскую карту Публичного акционерного общества «...» (далее- ПАО «...») №..., привязанную к банковскому счету №..., открытому на имя Потерпевший №1 в отделении №... ПАО «...» по адресу: ... переданную последним ФИО1 для приобретения спиртных напитков и продуктов питания, достоверно зная пин-код от вышеуказанной банковской карты, решил совершить тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №.... 

После этого ФИО1, около 06 часов 30 минут ** ** **, находясь на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, в период времени с 06 часов 37 минут до 06 часов 39 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в помещении ПАО «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, путем введения пин-кода произвел операции по обналичиванию денежных средств посредством банкомата ПАО «...» АТМ №... на суммы 1000 рублей и 1000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 2000 рублей. 

После этого, в период времени с 06 часов 53 минут до 07 часов 15 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в закусочной «Пенные напитки в розлив» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 263 рубля и 210 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 473 рубля. 

После этого, около 07 часов 24 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, около 08 часов 08 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 778 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, в период времени с 10 часов 21 минуты до 14 часов 54 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 189 рублей 90 копеек, 334 рубля 90 копеек, 293 рубля 90 копеек, 139 рублей 90 копеек, 739 рублей 90 копеек, 39 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1738 рублей 40 копеек. 

После этого, около 15 часов 47 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 918 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 42 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 645 рублей и 340 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 985 рублей. 

После этого, около 18 часов 53 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 2000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, в период времени с 19 часов 03 минут до 19 часов 07 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ПАО «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, путем введения пин-кода произвел операции по обналичиванию денежных средств посредством банкоматов ПАО «...» АТМ №..., АТМ №... на суммы 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей и 1000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 5000 рублей. 

После этого, около 19 часов 12 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ПАО «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, посредством терминала осуществил безналичный перевод денежных средств на сумму 1000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 19 часов 28 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 3000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 19 часов 31 минуты ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 59 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 19 часов 48 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, около 19 часов 59 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 2219 рублей 60 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 09 часов 14 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 1700 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 09 часов 22 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 500 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 09 часов 28 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 1700 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 09 часов 37 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 432 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 09 часов 39 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, в период времени с 09 часов 49 минут до 10 часов 16 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ПАО «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, путем введения пин-кода произвел операции по обналичиванию денежных средств посредством банкоматов АТМ №..., АТМ №..., АТМ №... на суммы 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей и 5000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 9000 рублей. 

После этого, около 11 часов 23 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, около 11 часов 40 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в ювелирном салоне «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 20844 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 12 часов 00 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 06 часов 30 минут ** ** ** до 12 часов 00 минут ** ** ** тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с открытого в ПАО «...» банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 54707 рублей 80 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, в период времени с 12 часов 19 минут до 12 часов 24 минут ** ** **, находясь в состоянии алкогольного опьянения в ..., имея при себе банковскую карту ПАО «...» №..., привязанную к банковскому счету №..., открытому на имя Потерпевший №1 в отделении №... ПАО «...» по адресу: ... переданную последним ФИО1 для приобретения спиртных напитков и продуктов питания, достоверно зная пин-код от вышеуказанной банковской карты, решил совершить тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №.... 

После этого, около 12 часов 24 минуты ** ** ** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, около 12 часов 54 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении ПАО «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, путем введения пин-кода произвел операции по обналичиванию денежных средств посредством банкомата АТМ №... на сумму 3000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 13 часов 12 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, около 13 часов 27 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «....» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 1338 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

После этого, около 13 часов 31 минуты ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товара без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 750 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 13 часов 35 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 791 рубль 90 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 13 часов 37 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 294 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 13 часов 39 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 284 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 41 минуты ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 204 рубля и 174 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 378 рублей. 

После этого, около 13 часов 46 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 169 рублей 14 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 13 часов 54 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ... действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 384 рубля 97 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 14 часов 08 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 20 часов 07 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 466 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 20 часов 16 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

После этого, около 20 часов 20 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, путем введения пин-кода произвел операцию по обналичиванию денежных средств посредством банкомата ПАО «...» АТМ №... на сумму 5000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 20 часов 36 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории ... и передвигаясь на общественном транспорте, действуя с корыстной целью, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвел оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 30 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 60 рублей. 

Таким образом, ФИО1, ** ** ** в период времени с 12 часов 24 минут до 20 часов 36 минут, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «...» №..., оформленную на имя Потерпевший №1, похитил с его банковского счета №... денежные средства на общую сумму 13126 рублей 91 коп., причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, в период времени с 08 часов 50 минуты до 09 часов 05 минут ** ** **, находясь в магазине «...» по адресу: ..., имея при себе банковскую карту ПАО «...» №..., привязанную к банковскому счету №... (открытом в отделении ПАО «...» №... по адресу: ...), принадлежащую ранее знакомому Потерпевший №1 и переданную последним ФИО1 для приобретения спиртных напитков и продуктов питания, достоверно зная пин-код от вышеуказанной банковской карты, решил совершить тайное хищение денежных средств находящихся на банковском счете №..., принадлежащих Потерпевший №1 

После этого ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №1, умышленно, осознавая, что денежные средства находящиеся на банковском счете №... ему не принадлежат, ** ** ** около 09 часов 06 минут находясь в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, осуществил оплату товара без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 267 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 09 часов 51 минуты ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь около продовольственного магазина на остановочном комплексе по адресу: Республики Коми, ..., действуя с корыстной целью, осуществил оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 417 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

После этого, около 09 часов 59 минут ** ** ** ФИО1, продолжая начатое преступление, находясь в магазине «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, осуществил оплату товаров путем введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 2154 рубля 30 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №... принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1, ** ** ** в период времени с 09 часов 06 минут до 09 часов 59 минут, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «...» №..., оформленную на имя Потерпевший №1 похитил с его банковского счета №... денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 2839 рублей 10 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст.51 Конституции Российской Федерации пояснив, что поддерживает свои показания, данные на стадии предварительного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия ... из которых следует, что ** ** ** в ходе распития спиртных напитков Потерпевший №1 попросил его приобрести еще спиртное, оплату произвести его банковской картой с системой бесконтактной оплаты, передал ему карту и сообщил пин-код от нее. Около 06 часов ** ** ** он со своей сожительницей Свидетель №2 доехал до ТРЦ «...» и, подойдя к банковским терминалам, совершил снятие денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 при помощи банковской карты последнего. Проезд в автобусе он также оплачивал банковской картой Потерпевший №1 После в магазине «...» приобрел спиртное, оплату произвел банковской картой Потерпевший №1 Днем в магазине «...» он приобрел спиртное и продукты на суммы 189 рублей 90 копеек, 334 рубля 90 копеек, 293 рубля 90 копеек, 139 рублей 90 копеек, 739 рублей 90 копеек, 39 рублей 90 копеек, 918 рублей 80 копеек, оплату произвел банковской картой Потерпевший №1 Около 18 часов он с Свидетель №2 поехал в ТЦ «...», где в магазине «...» приобрел обувь и одежду на суммы 645 рублей, 340 рублей и 2 000 рублей, после подойдя к банковскому терминалу произвел 5 операции по снятию денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 (каждая операция по 1000 рублей). Затем он вернулся в магазин «...», где приобрел одежду на сумму 3000 рублей, а в магазине «...» приобрел конфеты на 59 рублей, оплату произвел банковской картой Потерпевший №1 Во время следования до дома, зашел в магазин «...», где приобрел товар на сумму 2219 рублей 60 копеек. Оплату всех покупок оплачивал банковской картой Потерпевший №1 ** ** ** утром к ним в гости пришел Потерпевший №1 и предложил совместно употребить спиртное и попросил его сходить за продуктами, поскольку его банковская карта находилась у него. Он сходил в магазин, расположенный на остановочном комплексе, где приобрел продукты, после чего вернулся домой и они распили спиртное. Потерпевший №1 уснул, а он совместно с Свидетель №2 поехал в ТЦ «...», где в магазине «...» совершил покупки на суммы 1700 рублей, 500 рублей и 1700 рублей; в магазине «...» на сумму 432 рубля, оплату произвел банковской картой Потерпевший №1 Затем они поехали до ПАО «...» по адресу: ..., Октябрьский проспект, ..., где он совершил пять операции по снятию денежных средств (по 1000 рублей за операцию) с банковского счета Потерпевший №1, после поехал в ювелирный салон «...» по адресу: ..., откуда купил два обручальных кольца общей стоимостью около 21000 рублей, оплату он также произвел при помощи банковской карты Потерпевший №1 После чего, они приехали домой, банковскую карту вернул Потерпевший №1 ** ** ** утром к нему в гости пришел Потерпевший №1, с которым начали распивать спиртные напитки. Потерпевший №1 попросил его сходить в магазин и приобрести еще спиртное, передал ему свою банковскую карту. Он сходил в магазин по адресу: ..., где совершил покупки на суммы 1000 рублей и 229 рублей, а когда вернулся Потерпевший №1 спал. После чего он решил совершить хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 Совместно с Свидетель №2 поехал в город, оплату за проезд в автобусе он произвел банковской картой Потерпевший №1 Далее он подойдя к банкомату ПАО «...» по адресу: ... снял денежные средства в сумме 3000 рублей путем ввода пин-кода на терминале. Затем он с Свидетель №2 на автобусе поехал в ТРЦ «...» по адресу: ..., оплату за проезд произвел по банковской карте Потерпевший №1 В ТРЦ «...» он осуществлял покупки в различных магазинах ТЦ на суммы 1338 рублей, 750 рублей, в магазине «...» приобрел алкоголь на сумму 791 рубль 90 копеек, продукты и сигареты на суммы 294 рубля, 284 рубля, 204 рубля, 174 рубля, 169 рублей 14 копеек. В магазине «...» он совершил покупку на сумму 384 рубля 97 копеек, в магазин «...» купил алкоголь на сумму 466 рублей 90 копеек. Около 20 часов он поехал к банкомату ПАО «...» по адресу: ..., где снял денежные средства в размере 5000 рублей, после этого на автобусе вернулся обратно, проезд он также оплачивал картой Потерпевший №1 В последующем все денежные средства он потратил на алкоголь и продукты. По возвращению домой он передал карту Потерпевший №1 ** ** ** около 09 часов утра к нему в гости пришел Потерпевший №1, с которым начали распивать спиртные напитки. Потерпевший №1 попросил его сходить в магазин и приобрести еще спиртное и продукты, передал ему свою банковскую карту, сообщив пин-код от нее. В магазине он купил 2 пачки сигарет и пирожки за 417 рублей, которые съел по дороге, оплату произвел по банковской карте Потерпевший №1 Затем он пошел в магазин «...» по адресу: ..., где приобрел светодиодную подсветку стоимостью 267 рублей 80 копеек, яблоко на сумму 23 рубля 94 копейки, 3 бутылки водки «Суханов» на общую сумму 783 рубля, пиво на общую сумму 1265 рублей 54 копейки. Из указанного списка Потерпевший №1 не разрешал ему приобретать светодиодную подсветку. Также он приобрел консервы на общую сумму 228 рублей 60 копеек, а для себя купил бритву «TopTech» стоимостью 363,30 рублей; термобелье стоимостью 590 рублей; котлеты стоимостью 106,80 рублей; мыло стоимостью 84,30 рублей; суперсуп с гренками стоимостью 46,90 рублей; освежитель воздуха стоимостью 92,60 рублей; полусапоги утепленные стоимостью 604,00 рублей; клеенку стоимостью 264,30 рублей, а всего на сумму 2154 рублей 30 копеек, которые ему приобретать Потерпевший №1 не разрешал, оплатив с банковской карты Потерпевший №1 После он вернулся домой, передал Потерпевший №1 его карту и купленное спиртное. Всего совершил хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 в тот день на сумму 2839 рублей 10 копеек. О том, что он совершил хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 ни ему, ни Свидетель №2 не говорил. Потерпевший №1 не разрешал ему пользоваться его денежными средствами. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил в полном объеме. В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшему. 

Виновность подсудимого в тайном хищении чужого имущества установлена показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров и другими доказательствами, относящихся сразу к трем преступлениям. 

Потерпевший Потерпевший №1 подтвердил показания, оглашенные в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, суду показал, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «...» на которую ему поступает пенсия. С ФИО1 знаком, состоят в приятельских отношениях. ** ** ** к нему в гости пришел ФИО1, с которым они распивали спиртные напитки. Он попросил ФИО1 сходить в магазин, передал ему свою банковскую карту. Когда ФИО1 вернулся из магазина, банковскую карту ему не вернул. В ходе распития спиртного он уснул, а когда проснулся, ФИО1 не было дома. ** ** ** он пошел к ФИО1, которого попросил сходить в магазин. Когда ФИО1 вернулся, они выпили, в какой-то момент он уснул. Из предоставленной ему следователем выписки по банковскому счету следует, что ** ** ** ФИО1 совершил оплаты покупок на сумму 19351,8 рублей. Данные операции ФИО1 совершал без его разрешения, распоряжаться денежными средствами, находящимися на его банковской карте он ФИО1 не разрешал. ** ** ** в период времени с 09 часов 14 минут до 12 часов 00 минут были списаны денежные средства в сумме 1700 рублей, 500 рублей, 1700 рублей, 432 рубля, 30 рублей, 30 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 5000 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 20844 рубля, 30 рублей и 30 рублей, которые он не разрешал совершать ФИО1 Ему причинен ущерб в общей сумме 54707 рублей 80 копеек, который является для него значительным, так как он пенсионер, его ежемесячный доход составляет около 52000 рублей. 

** ** ** он пришел к ФИО1 и предложил ему употребить спиртные напитки. В ходе распития спиртного попросил ФИО1 сходить в магазин и приобрести спиртное и продукты, передал последнему свою банковскую карту. Согласно предоставленной ему следователем выписки по его банковскому счету ** ** ** ФИО1 совершил оплаты покупок на суммы 30 рублей, 30 рублей, 3000 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 1338 рублей, 750 рублей, 791 рубль 90 копеек, 294 рубля, 284 рубля, 204 рубля, 174 рубля, 169 рублей 14 копеек, 384 рубля 97 копеек, 30 рублей, 466 рублей 90 копеек, 30 рублей, 30 рублей, 5000 рублей, 30 рублей и 30 рублей, которые он не разрешал производить ФИО1 Ему причинен ущерб в сумме 13126 рублей 91 копейка, который для него является значительным. 

** ** ** утром он пришел к ФИО1, предложил выпить спиртное, передал последнему свою банковскую карту, чтобы тот сходил до магазина и приобрел спиртное и продукты. Согласно представленной ему следователем выписки по его банковской карте следует, что с его карты была совершена оплата товара на общую сумму 2839 рублей 10 копеек, данные операции он совершать ФИО1 не разрешал. В результате чего, ему причинен ущерб в сумме 2839 рублей 10 копеек. ФИО2 обязательств перед ФИО1 он не имеет, свою банковскую карту ему передавал на доверительной основе, поскольку они находятся в хороших отношениях ... 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в должности кассира-приемщика она работает с ** ** **. ** ** ** в ООО «...» обратился следователь с постановлением суда на выемку обручального кольца 585 пробы весом 2,39 грамма, после чего она проверила по залоговому билету №... серии ЛС от ** ** ** в базе данных и выдала ювелирное украшение добровольно ...

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая подтвердила показания, оглашенные в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, суду показала, что ** ** ** около 06 часов ее сожитель ФИО1 предложил сходить за спиртным. Они доехали до ТРЦ «...», за проезд он платил банковской картой. В течении для ФИО1 в различных магазинах приобретал спиртные напитки, продукты питания, обувь и одежду, произведя оплату при помощи банковской карты, также производил снятие денежных средств с банкомата. ** ** ** утром к ним пришел Потерпевший №1 и предложил выпить, попросил ФИО1 сходить в магазин и оплатить товар его банковской картой, которая была на тот момент у ФИО1 В ходе распития спиртного Потерпевший №1 уснул, а ФИО1 предложил ей съездить до ювелирного салона и приобрести кольца. В магазине «...» они приобрели одежду и обувь, после чего поехали в банк, где ФИО1 совершил несколько операции по снятию денежных средств с банковской карты. Затем они поехали в ювелирный салон «...», где ФИО1 приобрел два обручальных кольца общей стоимостью около 21000 рублей, оплату он произвел по банковской карте, после чего они поехали домой, оплатив проезд банковской картой. Кому принадлежала банковская карта, она не знает. О совершении ФИО1 хищении денежных средств Потерпевший №1 с его банковской карты ей стало известно от сотрудников полиции ... 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными материалами дела:

...

... 

...

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

...

...

... 

... 

... 

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

... 

...

...

... 

...

... 

...

...

... 

...

... 

... 

...

... 

... 

Оценивая в соответствии со ст.88 УПК РФ вышеприведенные доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании, суд находит их отвечающими требованиям о допустимости и относимости, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания. Совокупность собранных доказательств суд считает достаточной для разрешения уголовного дела. 

Алиби подсудимого проверено судом, при этом нахождение ФИО1 в торговых точках ... и в отделении банка не оспаривается, как и факт незаконного завладения банковской картой и осуществление подсудимым расходных операций с карты потерпевшего, размер похищенного, даты и время преступления. Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров, иными доказательствами.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей относительно известных им обстоятельств хищения и раскрытия преступлений суд считает достоверными, поскольку показания последовательны, логичны. При этом судом не установлены неприязнь или иные мотивы для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей, конфликтов между ними не возникало. Показания потерпевшего, свидетелей в полном объеме согласуются с данными осмотров, иными доказательствами, в связи с чем показания потерпевшего, свидетелей в полном объеме суд кладет в основу приговора. 

Показания потерпевшего Потерпевший №1 в полном объеме согласуются с данными осмотров, выписками из банков, иными доказательствами по делу. Потерпевший Потерпевший №1 подробно и последовательно описал суммы похищенных денежных средств у него, а также суммы, которые он разрешал тратить ФИО1, а также обнаружение фактов хищения денежных средств с его карты. Его показания согласуются с данными осмотров, в том числе выпиской по счету. Неосведомленность потерпевшего относительно конкретных обстоятельств хищения не опровергает предъявленного обвинения, а, напротив, подтверждает доводы обвинения о совершении подсудимым ФИО1 кражи денежных средств тайно, что позволило ему незаметно для самого потерпевшего и иных лиц осуществить изъятие чужого имущества. 

Вина ФИО1 в указанных преступлениях установлена показаниями самого подсудимого, показаниями потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах списаний денег с его банковской карты, которые он не совершал; показаниями свидетелей Свидетель №2, которая видела, как ФИО1 пользовался банковской картой Потерпевший №1 и совершал покупки и снятие денежных средств с его карты, протоколами осмотра места происшествия; протоколом осмотра информации о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №1, подтверждающих списание и снятие денежных средств, а также другими исследованными и приведенными в приговоре доказательствами. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно завладел денежными средствами потерпевшего, находящимися на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, обратив их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил последнему материальный ущерб, при этом умысел на хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 появлялся у ФИО1 каждый раз после того, как потерпевший Потерпевший №1 в очередной раз передавал ему в пользование банковскую карту для оплаты товаров. 

Суд оценивает как достоверные показания потерпевшего Потерпевший №1, непосредственно выявившего факты хищения с его банковского счета денежных средств, пояснившего, что давал ФИО1 разрешение на покупку спиртных напитков и продуктов питания, за которыми сам же и отправлял последнего в магазин, однако последний не имея на то разрешения по своему усмотрению совершил дополнительные покупки в магазинах, а также снял наличные денежные средства с помощью банкомата, распорядившись ими по своему усмотрению, и кладет их в основу приговора, поскольку они обстоятельны, последовательны, логичны, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, не отрицавшего факты совершения покупок с помощью банковской карты потерпевшего Потерпевший №1, а также снятие наличных денежных средств через банкомат. 

Оснований для самооговора подсудимого, а также его оговора со стороны потерпевшего и свидетелей судом не установлено. 

На основании совокупности исследованных доказательств судом установлено, что именно ФИО1 с корыстной целью противоправно безвозмездно в период времени с 06 часов 30 минут ** ** ** до 12 часов 00 минут ** ** **, тайно, используя банковскую карту ПАО «...» №..., оформленную на Потерпевший №1 похитил с банковского счета №... денежные средства на сумму 54707 рублей 80 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб.

В период времени с 12 часов 24 минут до 20 часов 36 минут ** ** **, тайно, используя банковскую карту ПАО «...» №..., оформленную на Потерпевший №1 похитил с банковского счета №... денежные средства на общую сумму 13126 рублей 91 копейка, причинив последнему значительный материальный ущерб.

В период времени с 09 часов 06 минут до 09 часов 59 минут ** ** **, тайно, используя банковскую карту ПАО «...» №..., оформленную на Потерпевший №1 похитил с банковского счета №... денежные средства на общую сумму 2839 рублей 10 копеек, причинив своими действиями последнему материальный ущерб. 

Таким образом, все преступные намерения подсудимый реализовал, получил преступный доход.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» также нашёл свое подтверждение в судебном заседании, поскольку изъятие денежных средств осуществлялось при помощи банковской карты, привязанной к счету ПАО «...» №..., то есть с банковского счета потерпевшего. 

Учитывая сумму похищенных денежных средств и имущественное положение потерпевшего Потерпевший №1, не имеющего постоянной работы и источника дохода, являющегося пенсионером и получающего пенсию по старости, суд считает, что размер причиненного ему ущерба в размере: 54707 рублей 80 копеек и 13126 рублей 91 копейка, является для потерпевшего значительным. 

Обстоятельства настоящего уголовного дела убеждают суд в том, что все преступные замыслы ФИО1 в отношении чужого имущества были реализованы в полном объеме и преступление было доведено до конца, при этом не имело места прекращение преступления по не зависящим от виновного обстоятельствам. Потерпевшему Потерпевший №1 причинен ущерб в размерах: 54707 рублей 80 копеек, 13126 рублей 91 копейка, 2839 рублей 10 копеек. В этой связи суд признает преступление оконченным. 

Суд принимает во внимание действия ФИО1 которые указывали о тайности изъятия средств, после того, как потерпевший Потерпевший №1 передал банковскую карту потерпевшему для покупки продуктов питания и алкоголя и сообщив пин-код от нее, приобретая все необходимое, подсудимый в дальнейшем изымал деньги целенаправленно, незаметно для их собственника. В силу поведения подсудимого изъятие осуществлялось тайно. Не осуществлял подсудимый и посильных действий, свидетельствующих об отсутствии у него преступных намерений и намерений вернуть деньги собственнику. Напротив, получив в свое распоряжение банковскую карту, подсудимый воспользовался технической возможностью осуществления безналичного расчета, то есть получив деньги, распорядился ими по своему усмотрению, потратив на приобретение продуктов питания, спиртного, вещей и ювелирных изделий. 

Поскольку установленные судом обстоятельства свидетельствуют о тайности и безвозмездности изъятия, наличии у подсудимого корыстного преступного умысла, суд приходит к выводу о правильной квалификации действий подсудимого как хищения в форме кражи. 

Государственный обвинитель обвинение, предъявленное подсудимому, поддержал в полном объеме.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом: 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению от 13-** ** **) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ** ** **) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ** ** **) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

С учетом данных о личности ФИО1, поведения подсудимого в процессе производства по уголовному делу, его способность осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими сомнений у суда не вызывает, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям. 

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по данному делу совершил три тяжких преступления. 

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, .... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, с учетом полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в том числе с учетом дачи объяснений ... добровольно и активно участвовавшего в следственных действиях, направленных на закрепление доказательственной базы, в том числе в проведении осмотров); иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, с учетом принесенных извинений потерпевшему); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, наличие ... ... принятие участия в боевых действиях в ... в период с ** ** **., наличие ведомственных наград (за ...), наличие статуса ветерана боевых действий.

Оснований для признания в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, у суда не имеется, поскольку само по себе нахождение подсудимого в данном состоянии не является достаточным основанием для признания этого обстоятельства отягчающим наказание. Судом не получено достаточных сведений полагать, что формирование умысла на совершение преступлений у ФИО1 образовалось в результате его нахождения в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.158 УК РФ, с учетом способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотивов, целей совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, фактических обстоятельств преступлений, степени его общественной опасности, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, посягающего на чужую собственность, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступления; менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление виновного возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением положений ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств также позволяет суду не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Данные о личности подсудимого, в том числе о семейном и имущественном положении, состояние здоровья и возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств суд учитывает и при определении срока наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296–304, 307–310 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению от 13-** ** **) – в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев; 

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ** ** **)– в виде лишения свободы сроком 1 год;

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ** ** **) – в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав осужденного: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда и являться на регистрацию 1 раз в месяц.

Осуществление контроля за поведением условно осужденного поручить специализированному государственному органу – уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: ... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий С.М. Ермолаев